
 

 

Cu privire la concursurile proiectelor din cadrul  

programelor de stat, proiectelor pentru organizarea  

manifestărilor ştiințifice, proiectelor de procurare  

a echipamentului ştiințific și a proiectelor de editare  

a monografiilor ce urmau să demareze în anul 2013 

 

În legătură cu reducerea volumului de alocații bugetare pe anul 2013 și în temeiul Legii 

bugetului Republicii Moldova pentru anul 2013, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se suspendă finanțarea proiectelor pentru procurare a echipamentului științific și a 

proiectelor pentru organizarea manifestărilor științifice, expertizate conform legislației în 

vigoare, pînă la identificarea mijloacelor finaciare corespunzatoare. 

2. Se sistează expertizarea proiectelor în cadrul concursurilor anunțate conform 

hotărîrilor Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei nr. 197 din 18.10.2012 “Cu privire la aprobarea concepţiilor noilor programe de stat pe 

anii 2013-2016” și nr. 198 din 18.10.2012 “Cu privire la concursul de editare a monografiilor 

ştiinţifice (lucrări de valoare), finanţate de la bugetul de stat pe anul 2013”. 

3. Proiectele din cadrul programelor de stat, proiectele pentru organizarea  

manifestărilor ştiințifice, proiectele de procurare a echipamentului ştiințific şi proiectele de 

editare a monografiilor  se vor păstra la Centrul pentru Finanţarea Cercetării Fundamentale şi 

Aplicative. 

4. Controlul privind realizarea prezentei hotărîri se pune în sarcina dlui membru 

corespondent Ion Guceac, secretar ştiinţific general al AŞM.  

 

 

 

Preşedinte, 

academician       Gheorghe  DUCA 

Secretar ştiinţific general, 

membru corespondent                Ion GUCEAC 

 

 

 

 

CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

 HOTĂRÎRE 
 

   
„20”  decembrie 2012                            Nr. 246 

 mun. Chişinău  


